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Введение

Данная работа посвящена исследованию особенностей неглагольной

предикации в русском и турецком языках, которая в общей лингвистике

объединяла несколько видов предикатов, таких как «именные сказуемые» как

в русском, так и турецком языках, а также экзистенциальные, посессивные,

локативные предложения. Все эти конструкции объединяет то, что в них

используются бытийные глаголы или в виде полноценного сказуемого, или в

виде связки, пропускаемой в настоящем времени индикатива. В оформлении

данного вида в сказуемом, помимо глагола, участвуют именные части речи,

такие как существительные, прилагательные, числительные и местоимения. В

предложениях с неглагольным сказуемым часто присутствует пустой глагол-

связка, который обеспечивает глагольную структуру и имплицитно выражает

семантику времени, вида и модальности, характерные для глаголов.

Актуальность: изучение неглагольной предикации представляет собой

активно развивающееся направление в лингвистике. Оно позволяет расширить

наши знания о структуре предложений, использовании глаголов и их связи с

другими частями речи в контексте предикативных выражений. Это также

способствует лучшему пониманию специфических особенностей каждого

языка и его семантических оттенков. В настоящее время сопоставительная

типология является одним из ведущих направлений исследования именного

сказуемого. Она стремится выявить общие закономерности различных

языковых систем. Целью данного раздела лингвистики является обнаружение

типологических сходств и различий между разноструктурными языками, что

позволяет выявить общие языковые универсалии и расширить наши знания о

причинах образования структурных соответствий и несоответствий между

грамматическими категориями.

Объектом исследования является неглагольная предикация.
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Предмет исследования: структурно-семантических особенности

неглагольной предикации на материалах параллельных текстов – романа

«Красная планета» Глеба Шульпякова и его перевода на турецкий язык и

романа «Чумные ночи» Орхана Памука и его перевода на русский язык.

Цель исследования состоит в том, чтобы в соответствии с современными

научными принципами дать всесторонний анализ структурно-семантического

явления неглагольной предикации: путем сравнения основных структурно-

семантических типов неглагольных конструкций современного русского языка

с эквивалентными конструкциями турецкого языка выявить все элементы

сходства и различия, черты совпадения и расхождения между ними.

Достижению этой цели подчинены следующие задачи:

 Рассмотреть историю разработки неглагольной предикации и

определить статус неглагольной предикации в исследуемых языках;

 Выявить семантические типы предложений; выявить все элементы

сходства и различия неглагольных предложений исследуемых языков на

материале романа «Красная планета» и романа «Чумные ночи» и их переводов;

 Определить роли именных сказуемых, их сочетаемости с подлежащими

и другими элементами предложения и провести анализ контекстуального

использования глаголов существование и именных сказуемых, их вклада в

передачу информации, выражение эмоций, оценок или субъективного

отношения;

 уточнить классификацию конструкций неглагольной предикации в

соответствии с их грамматическими и структурными признаками;

 Сформулировать и объяснить гипотезу о причине выявленных

особенности неглагольной предикации в русском и турецком изданиях

романов «Красная планета» Глеба Шульпякова и «Чумные ночи» Орхана

Памука.
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Методология и методы исследования: в качестве основного

используется принятый в функциональной грамматике «челночный» метод

исследования, предполагающий изучение неглагольной предикации в

направлении от формы к значению, а также в направлении от значения к

средствам выражения. Применяются общенаучные методы: описательный,

сопоставительный, классификации.

Новизна исследования: в работе впервые неглагольная предикация в

русском и турецком языках подвергается сопоставительно-типологическому

анализу и функциональной точки зрения с целью выявить сходство и различия

неглагольных конструкций в исследуемых языках.

Теоретическая значимость заключается в том, что в ней представлено

относительно полное и системное описание неглагольных предложений в

русском, и турецком языках. В русской лингвистике основы описания

неглагольного сказуемого были заложены в работах В.В. Виноградова, А.А.

Шахматова, Н.Ю. Шведовой, А.М. Пешковского, Н. А. Герасименко, М.Я.

Дымарского, П.А. Леканта, Е.В. Падучевой, А.В. Бондарко и других ученых. В

турецкой лингвистике анализ неглагольного сказуемого нашел отражение в

трудах З. Коркмаз, Л. Карахан, М. Озмен, Т. Байдар, А.Н. Кононова, Н.Н.

Джанашиа. Мы также опирались на научные работы зарубежных

специалистов, изучавших концепции именного сказуемого в лингвистике,

таких как M. Haspelmath, K. Hengeveld: D. Bolinger, J. Lyons, L. Mikkelsen,

внесших большой вклад в синтаксис.

Практическая значимость исследования состоит в описании

структурных особенностей безглагольных конструкций в обоих языках.

Результаты, полученные при анализе, могут найти применение в курсе

синтаксиса русского и турецкого языков, способствовать улучшению

преподавания русского языка на практических занятиях со студентами-
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турками, пригодятся при составлении двухязычных словарей, учебных

пособий, а также в некоторых вопросах прикладного языкознания, в

частности, машинного перевода.

Структура исследования: работа состоит из введения, 3 глав,

заключения и списка литературы.

Во введении представлены актуальность, цель и задачи исследования,

новизна и практическая ценность, а также материалы исследования, его

методология и методы.

В первой главе дано изложение основных теоретических положений.

Дается история изучения неглагольной предикации в лингвистике и

раскрывается понятие предикации с точки зрения логики и лингвистики, кроме

этого, определяются описанные ранее типы конструкций неглагольной

предикации данных языков.

Во второй главе содержится структурно-семантический анализ

предложений по конструкциям неглагольной предикации на материале

повести «Красная планета» и в переводе на турецкий язык.

В третьей главе содержится структурно-семантический анализ

предложений по конструкциям неглагольной предикации на материале романа

«Чумные ночи» и в переводе на русский язык.

В заключении представлены проанализированы теоретическая и

практическая главы по данной работе, описаны общие выводы.

В списке использованных источников приведены отечественные и

зарубежные источники по исследуемой теме.

Апробация результатов и список публикаций:

1. Арыджан Д. Дуономинальные конструкции в романе Орхана Памука

«Чумные ночи» и его перевода на русский язык // XII Международный

конгресс по источниковедению и историографии стран Азии и Африки: Россия
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и Восток. К 300-летию СПбГУ. 26– 28 апреля 2023 г.: Материалы конгресса /

Отв. ред.: Н. Н. Дьяков, А. О. Победоносцева Кая, П. И. Рысакова. — СПб.:

Изд-во РХГА, 2023. ― 550 с.

2. Арыджан Д. Локативная конструкция в романе Глеба Шульпякова

«Красная планета» // XXVI Открытая конференция студентов-филологов

СПБГУ. 2023.

3. Арыджан Д. Локативная конструкция в романе Орхана Памука

«Чумные Ночи» и его перевод на русский язык // Третья научная конференция

студентов и аспирантов «Актуальные проблемы исследования стран Азии и

Африки» НИУ ВШЭ. 2023.
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1 Основные грамматические термины, используемые в работе

1.1. История изучения неглагольной предикации

Предикацией обычно называют соотнесение субъекта и предиката при

создании суждения (пропозиции) [ЛЭС 1990: 393]. Понятие предикации

возникло в античной философии. Это понятие Платон и Аристотель

использовали для решения проблемы универсалий (философского спора о том,

следует ли считать, что общие свойства разных объектов существуют за их

пределами и как именно они возникают и существуют). Было отмечено, что

взаимосвязь между вещью и ее свойствами напоминает логический анализ

предложения, в котором спонтанно происходит разделение на подлежащее и

сказуемое. Однако античные логики рассматривали предикацию «в аспекте не

столько акта, сколько результата» [Ярцева 1990]. Так сформировалось новое

понятие «завершенной предикации», которое предполагает соотнесение

суждения с действительностью по параметрам времени и модальности. Оно

впоследствии легло в основу лингвистического понятия предикативности. В

средневековой схоластике впервые формируется понятие предикации «как

акта познания» [Ярцева 1990].

Хотя понятие предикации возникло в философии и логике, в известных

описаниях языка оно может либо вообще не использоваться, либо наполняться

содержанием, отличным от логико-философского понимания [Манаенко 2004].

Разделение логико-философских и лингвистических исследований

предикации происходит только в XIX-XX веках. В логических словарях

предикация по-прежнему интерпретируется как мыслительное действие, то

есть отношение предикации – это «отношение между индивидным концептом

и предикатным концептом некоторого суждения» [Ивина, Переверзева,

Петрова 1994: 171-172]. В лингвистике при этом понятие предикации «тесно

сближается с понятием предложения» [Дымарский 2013: 82]. Так, согласно

определению, данному в Толковом словаре русского языка под ред. Д. Н.
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Ушакова, предикация представляет собой «установление предикативной связи

между главными членами предложения». То же определение повторяется и в

Словаре современного русского литературного языка (БАС).

Вместо термина «предикат» в русской грамматике использовалась калька

с древнегреческого «сказуемое», т. е. говоримое, сообщаемое [Борисова 2021:

23].

В отечественном языкознании активная дискуссия о предикативности

развернулась только во второй половине 50-х годов XX века в связи с

созданием В. В. Виноградовым учения о предикативности [Виноградов 2001].

Несмотря на критику его учения, «понятие предикативности утвердилось в

отечественной традиции именно в трактовке В. В. Виноградова» [Дымарский

2013: 81]. Категории предикации были посвящены исследования многих

ученых: Н. А. Герасименко, В. В. Леденёвой, П. А Леканта, А. М. Пешковского,

М. И. Стеблина-Каменского, Т. Е. Шаповаловой, А. А. Шахматова, Г. А.

Золотовой, О. С. Ахмановой и др. Однако до настоящего времени в трактовке

терминов «предикация», «предикат», «предикативность», «предикативное

отношение» и определении их соотношения друг с другом существует

множество противоречий. Современные исследователи предикации (М. Я.

Дымарский, Г. Н. Манаенко, Е. Г. Борисова и др.) пытаются установить

разумное равновесие между логико-философскими и лингвистическими

трактовками данного понятия.

Так, Е. Г. Борисова утверждает: «То, что «сказанное» может не совпадать

со сказуемым, было понятно уже в конце девятнадцатого века, что проявилось

во введении Бодуэном де Куртенэ понятий «психологическое подлежащее» и

«психологическое сказуемое»» [Борисова 2021: 23].

М. Я Дымарский упоминает о том, что не каждый акт предикации

обязательно получает воплощение как во внутренней, так и во внешней речи.
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С точки зрения исследователя, «это еще одна причина, заставляющая

отказаться от тесного привязывания понятия предикации к понятию

предложения, тем более — к понятию предикативности в трактовке В. В.

Виноградова» [Дымарский 2013: 81] (согласно мнению В. В. Виноградова «во

всяком предложении категория предикативности находит свое полное или

частичное выражение» [Виноградов 2001]). М. Я. Дымарский понимает

предикацию как ментальный акт, воплощаемый, но не осуществляемый в

высказывании [Дымарский 2015: 41]. Тем не менее, в русистике прочно

закрепилось положение В.В. Виноградова о том, что предикативность

складывается из выраженных в предложении категорий времени, лица и

модальности, которые в совокупности определяют отношение пропозиции к

действительности [Виноградов 2001]..

Еще в меньшей мере подвергнуты систематизации способы реализации

предикативного отношения. Наиболее типичным средством выражения

предикации в высказывании считаются интонация (См.: М. В. Всеволодова, А.

М. Пешковский, А. И. Смирницкий) и личные формы глагола (А. И.

Смирницкий). Соответственно, неглагольная предикация включает все виды

предложений, в которых отсутствуют эксплицитные глагольные формы, а

категория предикативности выражена интонацией и по умолчанию, т.е.

предполагается, что отсутствие глагола соответствует форме изъявительного

наклонения, настоящего времени и 3-его лица.

Неглагольному способу выражения предикации посвящены труды Н. А.

Герасименко, П. А. Леканта, М. В. Всеволодовой, Т. И. Кочетковой, Т. Е.

Шаповаловой. Среди зарубежных исследователей следует отметить К.

Хенгевельда и его книгу «Неглагольная предикация: теория, типология,

диахрония» (1992).
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П. А. Лекант исследует средства оформления для каждого вида

предикации. Н. А. Герасименко рассматривает так называемые

бисубстантивные предложения, «предикативное ядро которых состоит из

подлежащего и сказуемого, выраженных именами существительными»

[Герасименко 1999: 7]. В дальнейшем изучение бисубстантивных

предложений продолжает О. Н. Соловьева.

В основном в современном языкознании представлены разрозненные

исследования неглагольной предикации и неглагольных предикатов отдельных

языков: кетского языка (С. С. Буторин 2015), кичеанских языков (Р. В. Сычев

2022), урмийского новоарамейского диалекта (Н. Н. Логвинова 2022) и других.

В основном объектами исследования становятся изолированные языки, языки

малочисленных народов и их диалекты. Научные работы соответствующей

тематики зачастую представлены молодыми учеными и касаются отдельных

аспектов изучения неглагольной предикации.

Так, Н. Н. Логвинова отмечает, что в урмийских неглагольных

предикациях «используются (1) копула (COP), (2) глагол avə ‘быть’ и (3)

экзистенциальная частица (EXI)» [Логвинова 2022: 77].

Наиболее детально теория вопроса применительно к отдельному языку

рассматривается С. С. Буториным, который вслед за К. Хенгевельдом считает,

что «неглагольная предикация может содержаться как в неглагольном (не

содержащем глагол-связку), так и глагольном (содержащем глагол-связку)

предложении» [Буторин 2015: 16]. Он утверждает, что наличие глагола-связки

не исключает неглагольную предикацию. Главным ее признаком автор, как и

К. Хенгевельд, считает отсутствие в составе сказуемого полнозначного

глагола. В качестве структурного центра неглагольного локативного

сказуемого в кетском языке, по мнению исследователя, может выступать «имя

существительное, субстантивно-послеложное словосочетание,
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прономинальное, прономинально-послеложное словосочетание, локативное

наречие, описательные обороты с пространственными именами» [Буторин

2015: 16]. В зависимости от способа выражения ведущего компонента

неглагольного локативного сказуемого С. С. Буторин выделяет несколько

морфосинтаксичеcких типов неглагольного сказуемого (субстантивный,

субстантивно-послеложный, прономинальный предикаты и др.).

На мой взгляд, очень недостаточно проработаны проблемы изучения и

типология неглагольной предикации в русском языке, особенно в сравнении с

тюркскими языками. Так как в русском и турецком языках неглагольная

предикация представляет собой очень распространенное явление,

сравнительное изучение русского и турецкого языков в данном аспекте

представляет собой одно их самых важных направлений в современной

лингвистике.

Ниже приводится обзор конструкций неглагольной предикации, в которых

отсутствует типичный глагол, на примере предложений из книги «Русская

грамматика (1980)». К таким конструкциям также относятся притяжательные и

бытийные предложения.

1. Дуономинальные конструкции (классификационная и эквативная):

Это конструкция, включающая два имени. одно из которых является

субъектом, а другое предикатом. Эти конструкции семантически распадаются на

два типа: классификационная конструкция выражает принадлежность

определенного предметного референта к классу, обозначаемому

неопределенным и нереферентным предикативным именем, в то время как

эквативная конструкция в некотором смысле «приравнивает» две определенные

номинации [Haspelmath 2022: 3].

a. Классификационная

Москва – столица.

Moskova başkenttir.
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Москва-nom столица.cop.press

b. Эквативная

Этот человек - мой отец.

Bu kişi benim baba+m.

Этот человек мой отец.poss.Ø

2. Локативная конструкция

Локативная конструкция – это синтаксическая структура, которая

употребляется для обозначения локативного отношения. Локативное отношение

предполагает соотнесённость предмета, (действия, признака, ситуации) с

определённой точкой пространства, где происходит их бытие (локализацию).

Мать – в саду.

Anne+m bahçe+de.

Мать-nom.poss сад.loc

3. Квалитативная конструкция

Это синтаксическая конструкция, которая содержит прилагательное,

описывающее свойства объекта или лица более подробно [ТФГ 1996: 8].

Квалитативные предложения могут включать краткие формы и полные формы.

a. Полная форма

Ребенок послушный.

Çocuk uysal+dır.

Ребенок-nom послушный.cop.press

b. Краткая форма

Ребенок умен

Çocuk akıllı+dır

Ребенок-nom умный.cop.press

4. Экзистенциальная конструкция

Экзистенциальные предложения, сообщающие о факте существования,

выражают его прежде всего глаголами существования. Имя, называющее
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существующий «в мире» объект, может быть как абстрактным понятием, так и

обозначать предмет, лицо, явление [ТФГ 1996: 83].

a. Дождик

Yağmur var

дождик-nom есть

b. Но такие совпадения редки

Ama böyle rastlantılar nadir oluyor.

Но такое.pl совпадение.pl редко бывать.3sg.press

5. Посессивная конструкция

Посессивность, как семантическая категория, охватывает различные

отношения, связанные с обладанием, принадлежностью и соотношением частей

и целого, и является частью языковой интерпретации этих отношений.

У каждого свои права.

Herkes+in kendi hakları var+dır.

Все-nom.poss свое право.pl есть.cop.press

По этой теме имеются отечественные и зарубежные исследования,

некоторые из них в следующем: М. Хаспельмат (2021) описывал все эти

конструкции, сравнивая примеры предложений из английского языка и

малоизученных языков другого строя. Он первым использовал термин

«дуономинальные конструкции». Однако сами синтаксические конструкции

уже описывались в классиченской литературе по грамматике, например,

«Теории функциональной грамматики» А. В. Бондарко (1996а, 1996б).

Эквативная конструкция и ее подтипы была подробно проанализирована в

книгах Н. А. Герасименко (2012), Н. Д. Арутюновой (1976). Локативная

конструкция была упомянута тюркологом Зейнеп Коркмаз в ее книге (2003).

Посессивная и экзистенциальная конструкции в турецком языке описаны в

диссертации Н. Н. Джанашии (1967). Н. Д. Арутюнова, Е. Н. Ширяев (1983) и

О.Н. Селиверстова (1982) в своих работах глубоко провели анализ

предложений существования и обладания. Кроме того, конструкции
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фундаментально анализируются и описываются в книгах В. В. Виноградова

(1972), П. А. Леканта (2004), Н. Ю. Шведовой (1980) на русском языке с точки

зрения их семантических и структурных характеристик.

Предложения, взятые из материалов «Красная планета» и «Чумные

ночи», были обстоятельно проанализированы нами в 1. и 2. главах.

1.2. Контрастивные исследования

Контрастивные исследования разных языков становятся все более

популярными в мировой лингвистике. В этой области в качестве синонимов

используются термины сопоставительная лингвистика, контрастивная

лингвистика, сравнительно- историческое языкознание и другие.

Современная лингвистическая наука включает когнитивные исследования,

которые являются неотъемлемой частью этой области. Контрастивная

лингвистика развивалась как отдельная дисциплина в конце XX века и

выдвинула свои собственные задачи и методы исследования языков.

Контрастивная лингвистика отличается от сопоставительной

лингвистики тем, что она более узко направлена на изучение различий между

языками с высокой степенью детализации, а не на их сходства. Она в основном

сосредоточена на сравнении только двух языков и не зависит от того, являются

ли эти языки родственными или нет. Термин контрастивная лингвистика был

введен Бенджамином Ли Уорфом в 1941 году, который провел разграничение

между сопоставительной и контрастивной лингвистикой, отметив, что

контрастивная лингвистика играет важную роль в исследованиях языка.

В Средней Азии контрастивная лингвистика берет свое начало в работе

Махмуда Кашгари Дивану лугатат-турк (Словарь тюркских языков) и работы

Алишера Навои Мухакамат ал-лугатайн (Суждение о двух языках) [Зокирова

2016: 24]. В отечественной лингвистике термины контрастивная грамматика

и контрастивная лингвистика были заимствованы из английского языка, а
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соответствующее направление языкового анализа называлось сопоставление

языков или сопоставительная грамматика.

Контрастивное направление в лингвистике активно развивается, что

отражается в многочисленных работах и общетеоретических описаниях, а

также в сопоставительном анализе языков, охватывающем разные языковые

уровни - от фонологии до стилистики и теории текста. «Контрастивный анализ

применяется для исследования различных аспектов лингвистики, таких как

этнолингвистика, социолингвистика, психолингвистика, лингвистическая

семиотика и другие. Полученные данные в ходе такого анализа имеют особую

важность в теории перевода, теории текста, лексикографии и т.д.

Исследования, проводимые в рамках контрастивного анализа, всегда связаны

с практическими задачами, особенно с задачами преподавания иностранных

языков» [Мажитаева, Омашева 2021].

Целью контрастивного анализа является «сравнение языковых и

социокультурных данных, чтобы выявить модели, категории и особенности,

отражающие специфику конкретного языка, а также типологические и

универсальные модели, категории и особенности, характерные для ряда

языков» [Климченко 2018: 50]. Контрастивный анализ включает четыре этапа:

описание (подробное описание структур выбранных языков, которые будут

сопоставляться согласно выбранной лингвистической модели), подбор


[…]


морфологических и синтаксических средств. Кроме того, посессивные формы

обладают различными функциями и значениями, такими как выражение

собственности, отношения части-целого, родства, актантные отношения,

определенность/неопределенность, ассоциативные значения и прагматические

функции. Это приводит к значительной типологической вариативности на

экспонентном уровне. Посессивность – это отношение, которое связывает две

субстанции, независимые или взаимообусловленные [Селиверстова 1982: 18].

В турецком языке суффиксы притяжения (посессивности) играют

большую роль в структурах принадлежности, потому что эти суффиксы часто

встречаются как в именных предложениях, так и в глагольных предложениях.

Суффиксы посессивности – это суффиксы, указывающие на принадлежность

и владение объектом, обозначаемым именем, а также связывающие имена с

именами [Korkmaz 2009: 259]. Следовательно, они являются суффиксами,

которые, находясь вне имен, называющих предметы обладания, указывают на

эти объекты в качестве лица: aklım eriyor (мой ум постигает) - в этих

предложениях akıl-ım (мой ум) указывают на мое владение умом. Владелец ума

- это я. Следовательно, суффикс -(ı)m, описывающий принадлежность в этом

случае, заменяет местоимение benim (мое) и замещает это местоимение. Также

встречаются указания на другие лица при помощи суффиксов притяжения: akl-

(ı)n (твой ум), akl-ı (его ум), akl-ı-mız (наш ум), akl-ı-nız (ваш ум), akıl-ları (их

ум). Это означает, что суффиксы притяжения являются суффиксами,

указывающими на принадлежность объекта: я, ты, он/она, мы, вы, они, другим
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словом, на владение этими лицами. У этих суффиксов есть шесть типов,

связанных с лицами, в единственном и множественном числе.

Единственное число Множественное число

1-е лицо --(I) m /- (U) m 1-е лицо - (I) mIz / - (U)mUz

2-е лицо -(I) n /- (U) n 2-е лицо -(I) nIz / - (U) nUz

3-е лицо -(I) - U, - sI- sU 3-е лицо --lar + I

Например, araba-m (моя машина), araba-n (твоя машина), araba-sı (его

машина), araba-mız (наша машина), araba-nız (ваша машина), araba-ları (их

машина); el-i-m (моя рука), eli-n (твоя рука), el-i (его рука), el-i-miz (наша рука),

el-i-niz (ваша рука), el-ler-i (их рука), okul-u-m (моя школа), okul-u-n (твоя

школа), okul-u (его школа), okul-u-muz (наша школа), okul-u-nuz (ваша школа),

okul-lar-ı (их школа). Таким образом, суффиксы притяжения, относящиеся к

первому и второму лицам в единственном и множественном числе,

присоединяются непосредственно к именам, оканчивающимся на гласные, и

добавляются при помощи промежуточной гласной -I- / -U- к именам,

оканчивающимся на согласные [Korkmaz 2009: 263].

Среди лексических средств, связанных с посессивной семантикой,

следует выделить слово değil. Оно является именным отрицанием и

используется для отличия именных и глагольных сказуемых.

143.Had+d+im değil+dir ama herkesin gözü üzerimizdedir.

Мера.1sg neg.cop -

Не хотелось бы об этом говорить, но зато каждым нашим шагом следят.

В (143) слово haddim содержит притяжательный суффикс -im, который

указывает на принадлежность или владение. Слово değil является

отрицательной формой, а суффиксальная связка -dir является присоединяемым

окончанием к нему, указывающим на настоящее время. Таким образом, фраза

haddim değildir можно перевести как это не моя мера. Говорящий отрицает
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принадлежность ситуации компетенции. Это предложение не построено в

русском языке с помощью формы принадлежности; оно построено в

полностью отдельной структуре и не указывает на принадлежность.

144. Batılılara ait işyerleri...

Западный.dat. принадл. Прич. Предприятие.pl

Принадлежащие пришельцам с запада предприятия..

В (144) Batılıara – дательный падеж множественного числа от слова batılı

‘западный’, оно указывает на получателя или адресата действия. Ait – это

прилагательное, которое используется для выражения принадлежности. В

данном случае он означает принадлежащий или связанный с. İşyerleri –

существительное во множественном числе. Эта посессивная конструкция

указывает на то, что эти предприятия принадлежат или связаны с людьми или

странами из западного региона. А в русском языке принадлежащие –

причастие от глагола принадлежать, которое указывает на состояние

принадлежности или принадлежность к кому-либо. Это предложение означает

предприятия, которые принадлежат или связаны с пришельцами из западных

стран. Эта конструкция указывает на принадлежность предприятий к группе

людей, приехавших из западных стран или регионов.

145. Ada+lı akraba+lar+ı+mız.

С острова родственник.1pl

Наши родственники с Мингера.

Суффикс принадлежности в данном примере -lı в слове adalı. Этот

суффикс указывает на принадлежность или связь с чем-либо или с кем-либо.

В данном случае он указывает на связь с островом. Таким образом, слово adalı

означает с острова. Суффикс в слове akrabamız -mız является суффиксом

принадлежности или связи в единственном числе и первом лице
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множественного числа. Суффикс -mız указывает на принадлежность или связь

с мы или нашими. В русском языке выражение наши указывает на

принадлежность или связь с нами, то есть с говорящим и другими людьми,

которые относятся к нам. Слово родственники означает близких

родственников или членов семьи. С Мингера указывает на происхождение или

связь с Мингером, возможно, как с местом рождения, проживания или связи с

этим местом.

146.Bugün hala veba+nın aşı+sı+na sahip değil+iz.

Сегодня еще чума.poss вакцина.dat иметь neg.1pl

Вакцины против чумы на сегодняшний день не существует.

Bugün - наречие, означающее сегодня, указывающее на текущее время.

Hala - наречие, которое переводится как по-прежнему или все еще,

указывающее на продолжающееся состояние или отсутствие изменений.

Vebanın- выступает в роли притяжательного существительного, указывающего

с суффиксом -nın на принадлежность или связь с чумой. Aşısına -

существительное aşı 'вакцина' здесь оно находится в посессивной форме с

помощью суффикса -sı и суффикс дательного п., -na, указывающего на

принадлежность или связь с вакциной. Sahip değiliz означает иметь или

обладать, и с отрицательной частицией değiliz, что означает не. В русском

языке не существует глагольное выражение больше относится к

экзистенциальной конструкции. высказывание означает, что в настоящее

время не существует вакцины против чумы.

147.Kız+ın iki ağabeyi var.

Девушка.poss два брат есть

У Зейнеп есть два старших брата.
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В (147) на русском и турецком языках мы видим использование

посессивной конструкции для обозначения принадлежности. Kızın – это

существительное kız ‘девушка’ с посессивным суффиксом -ın, указывающим

на принадлежность. ağabey ‘старший брат’ во единственном числе,

указывающее на связь с братьем, а iki указывает на количество. Var ‘есть’ – это

глагол, означающий иметь или обладать, указывающий на наличие брата. В

русском языке, вместо суффикса, используется предлог у и родительный

падеж, чтобы указать на принадлежность.

148. Zeynep'in kocası+dır.

Зейнеп муж.cop

Муж Зейнеп.

Данный пример рассматривается как посессивная конструкция в

турецком языке, где Zeynep выступает в роли обладателя, а kocası ‘муж’ - в

роли объекта обладания. Zeynep'in – это притяжательная форма имени Zeynep,

которая обозначает принадлежность или отношение обладания. Она

соответствует русскому родительному падежу. Kocası суффикс -sı является

притяжательным суффиксом, который указывает на принадлежность или

отношение обладания и к слову kocası присоединилась суффиксальная связка

-dır настоящего-будущего вр. В русском языке муж - существительное,

обозначающее мужчину, супруга. Зейнеп – имя собственное, обозначающее

имя женщины. Таким образом, фраза Zeynep'in kocasıdır в турецком языке и

Муж Зейнеп в русском языке передают одно и то же значение одинаковыми

средствами.

149. Minger Mingerliler+in+dir.

Мингер мингерцы.poss.cop

Мингер принадлежит мингерцам.
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Minger существительное, которое обозначает объект обладания.

Mingerliler форма множественного числа существительного Minger,

указывающая на множественность объектов или субъектов. -Indir – это

показатель поссесивности. В русском языке предложение указывает на

принадлежность субъекта Мингер группе людей, которых называем мингерцы.

В турецком языке посессивная конструкция позволяет выразить более

широкий диапазон оттенков принадлежности и отношений между владельцем

и владением. Например, в турецком языке существуют различные суффиксы и

формы, которые позволяют выразить постоянную принадлежность,

временную принадлежность, отношение близости и т.д. Это позволяет более

точно передать оттенки значения в рамках одной конструкции. В русском

языке подобные нюансы принадлежности обычно выражаются с

использованием дополнительных слов или фраз. Например, для выражения

временной принадлежности в русском языке часто используются конструкции

с предлогом у (у меня есть, у нас был и т.д.). Таким образом, можно сказать,

что турецкая посессивная конструкция имеет более гибкую структуру,

позволяющую выразить различные отношения принадлежности в рамках

одной конструкции, в то время как русская посессивная конструкция более

прямолинейна и требует использования дополнительных слов или фраз для

передачи тех же оттенков значения. Если мы выразим через анализ

предложений, то структуры, указывающие на принадлежность, включают

следующие суффиксы и глаголы: sahip olmak ‘иметь’ и ait olmak ‘принадлежат’

используются обычно в форме прилагательного и существительного в позиции

сказуемого. Слова var ‘есть’ и yok ‘нет’ также находятся в позиции сказуемого

в предложениях, выражающих принадлежность, также как и

экзистанциальность. Можно перечислить следующие показатели

поссесивности: indir/ -in dır, -im değildir, -nın degil, -lı..
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Мы проанализировали исходно турецкие конструкции неглагольной

предикации в романе «Чумные ночи» Орхана Памука. В турецком языке связки

отличаются от русского, поскольку они добавляются в конце сказуемого, а не

представлены отдельными словами, и эти глаголы-связки не влияют на падежи

именной части сказуемого. Она остается в основном падеже (им.), только в

локативной конструкции используется местный падеж с влиянием показатели

-de/da. Во всех типах эквативной кострукции русский язык приспосабливается

к оригиналу, но в русских переводах не было представлено предложений в

тавтологическом типе, или представлены лишь одним или двумя

предложениями, как в специфирующем. Это связано с особенностями

турецкого языка и с авторским стилем Орхана Памука. В турецком языке

тавтологические предложения не так распространены, но их можно услышать

в разговорной речи, однако в литературных произведениях такие предложения

не используются.

В турецком языке распространено использование артикля bir в именных

предложения. Если в квалитативной конструкции перед именной частью

поставить артикль bir, это показывает, что именная часть шире. А в русском

языке артикль отсутствует, как и другие показатели расширенной референции

имен. Таким образом, bir в турецком языке служит маркером квалитативных

конструкций включения в класс в отличие, например, от эквативных

конструкций.

103

Заключение

Основной целью нашего исследования было объяснение сходств и

различий в структурно-семантических особенностях, исследуемых русского и

турецкого языков на примере романов «Красная планета» Глеба Шульпякова и

«Чумные ночи» Орхана Памука и их параллельных переводах.

Для реализации основной цели были решены следующие задачи:

– даны определения предикации, выявлены историю изучение

неглагольной предикации и ее конструкции, задействованным в работе.

– проведен анализ всех неглагольных форм в романах «Красная планета»

и «Чумные ночи» в сравнении данных языков, распределен их по

конструкциям. Также определено, соответствуют ли их переводы оригиналу.

– выявлена и объяснена гипотеза о расположении и функциях связок в

именной части в двух языках, играющих важную роль в неглагольной

предикации.

Для оригинальной версии романа «Чумные ночи» характерны очень

длинные, сложные предложения, с союзами. Однако в переводе наблюдается

разделение предложений на простые, осуществленное переводчиком. Можно

связать это с особенностями русского языка, с целью облегчить понимание

выражений читателю и облегчить перевод.

Анализ показал, что в обоих языках сохранена соответствующая

синтаксическая структура. В русском языке предложения обычно строятся по

схеме: сначала подлежащее, затем сказуемое. Если предложение настоящего

времени, связка опускается и стоит в нулевой форме, если предложение

относится к прошедшему или будущему времени, связка ставится перед

сказуемым и меняет форму его. В турецком языке, как и в русском, в настоящем

времени связка опускается, остается в нулевой форме, а в прошедшем или

будущем времени добавляется к сказуемому в виде глагола-связки, не влияя на
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падежную форму сказуемого. В русском языке как в разговорном, так и в

литературном языке можно опустить вопросительную частицу ли. В турецком

языке в разговорной речи иногда можно опустить, но в литературном языке это

недопустимо. В вопросительных предложениях частица -mi следует после

сказуемого и пишется отдельно, а глагол-связка добавляется к вопросительной

частице.

В конструкциях, связанных с бытийным и принадлежностью, наиболее

часто используются слова var (есть) и yok (нет). Как уже упоминалось ранее,

использование слова var в качестве сказуемого является спорным вопросом. В

обоих языках слово var (есть) используется, если наличие объекта в

предложении является очевидным, и его принимается как глагол. Однако в

русском языке в предложениях, указывающих на местоположение объекта,

есть опускается, в то время как в турецком языке он должен быть использован.

В турецком языке, в номинальном типе экзистенциальности, он может быть

опущен. Например, на вопрос что есть перед домом? можно ответить просто

машина, где слово var остается в нулевой форме. Мы можем назвать это копула

для нулевой формы в этом случае. Слова hayır (нет) в обоих языках не

опускаются и используются предикативом во всех конструкциях,

указывающих на отрицание и несуществование. Замечено, что перевод на

русский язык не всегда соответствует оригиналу в романе «Чумные ночи», в

турецком оригинале предложений квалитативной конструкции сказуемое

выражается прилагательным, в то время как русский язык при переводе

избегает прототипических квалитативных конструкций, включающих

прилагательное и употребляет на этом месте что угодно. Такие случаи для

романа «Красная планета» были редкостью, и переводчик остался полностью

верен тексту и не изменил структуру предложений, насколько это было

возможно.
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