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 Тема Д. Арыджан основана на сопоставлении данных русского и

турецкого языков. О неглагольной предикации в последнее время стали

говорить представители типологического направления, так как только

сравнение языков позволило выделить некоторый круг синтаксических

конструкций в отдельный объект исследования на основании того, что во

всех таких предложениях используются в качестве предиката или части

предиката бытийные глаголы, которые могут опускаться в отдельных

формах и функциях. Это создает иллюзию «неглагольной» предикации.

Сопоставление русского и турецкого языков было предпринято, так как оба

эти языка способны к пропуску глагола в наст. вр. в максимальном наборе

семантических функций: бытийной, связочной, посессивной и локативной.

Вместе с тем, каждый семантический тип в отдельности уже

исследовался как в русской, так и в турецкой грамматической традиции,

поэтому помимо современных типологических описаний можно опереться

на обширный, но уже довольно забытый круг грамматических трудов.

Работа Дейры была затруднена тем обстоятельством, что она до сих

пор не предпринимала самостоятельных грамматических исследований,

так что много времени и сил ушло на понимание того, что именно и каким

образом нужно описывать. Между тем, ей удалось не только

проанализировать параллельные тексты двух больших современных

романов, но и установить некоторые нетривиальные факты, а также

познакомиться с обширным кругом литературы на тему. Нетривиальным

выводом следует считать разграничение квалитативных и эквативных

конструкций на основании сопоставления русских и турецких текстов. В

русском языке они формально не различаются, а в турецком

квалитативность маркируется неопределенным артиклем. Так

сопоставление языков позволяет более точно определить семантические

типы конструкций. Конечно, в работе есть и другие важные, но более

ожидаемые выводы, которые будут интересны как для русистов, так и для

преподавателей тюркских языков.

Работа по сопоставительному анализу требует от автора прекрасного

знания обоих языков, огромного труда по анализу текстов, а также

грамотного представления примеров обоих языков в соответствии с

международными правилами глоссирования. Всем этим Дерья теперь

владеет и, на мой взгляд, она проделала огромную работу и стала

грамотным и востребованным специалистом по русскому языку. Я высоко

оцениваю ее труд и прогресс за время обучения.
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